Proximus mutati hujus regiminis effectus fuit Comitiorum (inde a tempore reformationis eorundem jam altera vice convocatorum) dissolutio et novorum electio secundum praecepta actus illius (Legis reformationis), qui perinde praedominantem in Reginae collocationem partesque exeret effectum. Lex illa systema repraesentationis in Anglia revera et cum veritate oculis sistere debuisset. At negamus hoc ipsi successisse; vera enim populi cujusdam repraesentatio ex essentialiter praeexistentibus juris apud eum

organisationibus enasci et consurgere debet. Organisationes hae in Anglia sunt singularia dominia, respublicae, corporationes etc. et antiqua ratio comitiorum membra legendi — vel per terrarum in Comitibus possessores, vel per membra dominantium corporationum in locis (boroughs) jure publico civili gaudentibus, vel etiam per unum potentem dominum, si urbs reipsa ab eodem dependebat, — erat ratio, etiam si multa in ea senio confecta visa fuerint, semper adhuc magis idonea veros anglici populi repraesentantes erudiendi, quam vero novus electionis inde a reformatione modus, qui in solo censu fundatur. Curia ideo solum, quia minus, quam unquam alias, e veris anglici populi repraesentantibus conflata est, in periculosam cum proceribus incidit oppositionem, regemque impedivit a legendis libero arbitrio ministris, et clamor super intervenientibus in electione ablegatorum corruptionibus, ac de incusso metu longe nunc crebrior est, quam antea.

Perspiciuum est, corruptiones et territationes frequentiores occurrere debere, si ad electionem ablegatorum comitialium homines admittantur, qui paupertate sua, industrialis vitae ratione, aut culturae gradu ab aliis dependent; nec minus est evidens, independentes duntaxat homines eligendo repraesentantes pares esse, quoniam eorum

duntaxat potissimum et immediate ratio communium regni negotiorum interest.

Reformatio vero legi reformationis ideo etiam ibi, ubi ejusdem necessitatem adfuisse nulli inficiamur, male adeo successit, quia illam inde a summo, non autem ab imo, i. e. quin securum prius jactum fuisset fundamentum, orsa est. Si e. g. inconueniens fuerat, quod concedere volumus, quod loca ampla et frequentia, qualia Machestria, Birminghamum, Leed etc. nullos ad comitia prius miserint ablegatos: hujus rei interim causa in eo latuit, quod jure publico civili destituta fuerint, et ideo reformatio a collatione hujus juris publici civilis inchoanda erat, non vero a collatione juris electoralis, quod ex illo primum sequitur. — Si liberalibus malum videbatur, quod quidem nos negandum esse censemus *), quod multi homines jure electionis caruerint, ante omnia his, praetensive et ad speciem infelibus, independentia procuranda fuisset. Atqui hoc jure electionis collato non obtinetur, sed data potentia, i. e. adtributis opibus, sapientia, judicio etc., jam vero ex hoc principio jus electionis non ut extendendum, sed

*) Nos scilicet dependentiam unius hominis ab altero in se adhuc pro malo non habemus, imo saepe beneficium esse putamus, seu, quemadmodum auctor quidam profundi judicii ait, exordium verae libertatis ex adverso vagae, nomadicae aut proscriptorum libertatis.

ex parte potius coarctandum foret, corruptioni autem sic via prorsus obstrueretur.

Attacta in moderna comitiorum compositione incommoda illum etiam habuerunt effectum, ut negotia leviter ac perperam peracta sint, ita quidem, ut viri celeberrimi quarumvis factionum, quales sunt Lord Lyndhurst, Brougham et Denman e. g. de facta inferioris curiae quoad mutationem codicis criminalis propositione, unam eandemque minime faventem depromerint sententiam. Veterani duntaxat Ablegati aliquantum adhuc totius corporis sustentarunt dignitatem, at hi etiam nonnisi partem rogationum insularum, quae ingente, antea inaudita, copia proferebantur, arcere poterant, quo minus maxima cum temporis jactura in consultationem sumtae fuerint.

Futura factionum in comitiis, nova electione conflandis, quae juvenem Reginam in gravi ejusdem vocatione consiliis atque opera sublevandam haberent, ratio e paginis publicis, sibi plurimum de eventu electionum contradicentibus, erui adhuc certo nequit. Analogiae, e novissimis comitiis desumtae, certiolem fors proportionis regulam subministrare possent. In iis quippe tres aderant factiones:

1) Conservatorum, qui jus antiquum et constitutionem veterem cum Rege, Opti-

matibus et curia Ablegatorum, in ecclesia et civitate retinere volunt.

2) Radicalium, qui monarchiae, curiae optimatum et Ecclesiae eversionem in consilio habent, satisque clare profitentur, reformationem, emancipationem, etc. fuisse tantum media ad scopum.

3) Factio Whig seu ministris modernis addicta, quae reformationibus, ac in genere indulgentia et concessionibus constitutionem quidem salvare cuperet, non tamen perspicit, hoc fieri non posse, postquam fundamenta ejus succussa et immutata fuerint, et quod hac via, etiamsi optimus supponatur eventus, umbra solum antiquae Angliae superstes mansura sit, quae etiam prima data opportunitate collabi debeat.

In primis reformatis comitiis factio Whig- Ministerialis — aut si praeplacet, factio ita dicta *Justi medii*, quoniam reformatio eidem in acceptis debetur, — firmitior fuerat, quam in novissimis; in his conservativi partim felici electione, at magis adhuc quorundam, uti Dnorum Stanley et James Graham, qui ulteriori revolutionis propagationi obstiterant, a factione Whig ad suam transgressu viribus increverunt, ast una etiam radicales numero aucti sunt.

In quam ratione vires factionum in novissimis comitiis ad se invicem habuerint, haec suffragiorum, in praecipuis deliberationum capitibus latorum, combinatio docet:

1) Super quaestione quoad relationes hispanicas Ministri habebant suffragia :

	278
Conservativi	242

	36
--	----

Itaque illi plura suffragia :

2) Ex adverso in quaestione de ferendis clam suffragiis, dum quippe Ministri cum conservativis consenserunt,

Ministri	265
--------------------	-----

Radicales autem suffragia habebant:	156
---	-----

	112
--	-----

Pluralitas suffragiorum pro Ministris :

Evidens est, Ministros in casu primo absque radicalium 152, et in secundo abs-Conservativorum 242 auxiliantibus suffragiis evidenter minori suffragiorum numero succubituros fuisse,

3) De tributo ecclesiastico, obtutu cujus Conservativi adversus Ministros suffragia dabant, ratio factionum haec fuit :

Ministri habebant suffragia :	287
-------------------------------	-----

Conservativi	282
------------------------	-----

	5
--	---

Major pro Ministris numerus :

4) Contra in quaestione de excludendis e curia superiore Episcopis, respectu cujus Conservativi cum Ministris concordessuere,

Ministri habebant suffragia: 197

Radicales autem . . . 92

Superarunt Ministri suffragiis: 105

5) Sic etiam in quaestione de abolenda poena corporis in exercitu:

Ministri obtinuerunt suffragia: 167

Radicales autem . . . 72

Major numerus pro Ministris: 95

Numeri hi docent:

1) E tribus factionibus fortissimam esse Conservativorum, unitis tamen Ministerialium et Radicalium viribus nondum parem.

2) Ministros in foedere cum radicalibus exigua pluralitate, cum conservativis autem junctos multo majori numero triumphare, in munere vero consistere non nisi nutando inter ambas factiones posse.

3) Ambas factiones, Radicalium et Conservativorum, Ministros praecipitare et exauctorare ideo solummodo respuisse, quia singulatim debiles semet senserant unitis factionis Whig cum suis inimicis viribus resistendo.

Utinam Ministri perpenderent, quam grave ipsis onus responsionis incumbat, si tenera et inexperta imperantis suae juventute abutentes, sanctissima coronae unitorum regnorum jura agitatoribus atque revolutionis asseclis immolaverint.

v. * e B. p. W. B.

Aristocratia Pecuniae.

In opere nuper denuo edito „Correspondance et Relations de J. Fiévée avec Bounaparte, premier Consul et Empereur, pendant onze années (1802—1813)“ — quod verae et practicae sapientiae politicae egregium adeo fontem in se continet, ut ei literatura populorum vix par exhibendo sit — inter alia literae quaedam, ad Bounaparte mense Majo 1804 datae, continentur, quae haec habent: „Verbo, etiam constitutio formae anglicanae suas requirit condiciones ac hypotheses, e quibus in Gallia nec una quidem praesto est; illi ipsi, qui de eadem somniant, si introducendam in mandatis acciperent, in maximam se coniectos viderent perplexitatem. Ea extremam absque dubio democrataram spem efficit, et fortasse magis adhuc numulariorum (hominum financiae) quorum infensus et sinister hoc tempore animus singulare epochae nostrae phaenomenon est. — Mirum profecto videri posset, me hic homines auri memorare, at vero classis haec ad tribum civium haud spectat, sed mobilium divitiarum aristocratiam constituit, sicut magni olim coronae vasalli fundorum seu terrestrium possessionum aristocratiam efformabant. Capitalistae, argentarii, negotiatores, auri argentique homines, speculantes etc. communiter propria sibi vanitate imbuti sunt, quapropter discrimina dignitatum (no-

bilitatis) aegerrimo ferunt animo adiuntque. In hocce habet primitivus revolutionis spiritus sedem suam, quam etiam retinebit, cum sit aliquid cui inuitatur. — Quoniam homines hi omnia luxus, auctoritatis, et clientelae emolumenta tenent, et quia emolumenta haec sub regimine, quod ad democraticum magis accedit, minus constringi videantur, ideo institutiones quaequae politicae his hominibus invisae sunt, per quas alios sibi praefici, conferrique iis titulos vident, qui adhuc in opinione publica vigore pollent. — Nunquam obliviscar id, quod mihi tempore creati ordinis legionis honoris in colloquio locuples (capitalista) quidam geniali non secus candore ac sale dixerat: „Et nos tum nihil nisi cives futuri?““ Hic illo tempore tamquam orator totius caetus considerari potuit, cujus sensa cum omni ingenuitate depromsit. — Et reipsa magnis aliquot nominibus exceptis, quorum memoria sicut nomina regum, et quidem eadem de causa conservatur, — homo magnarum opum, qui sibi auctoritatem sumere novit, vitamque magnificam agit, nequit pati civilis societatis hierarchiam, se inter tales, qui nihil habent, collocantem. Hic si ingenio aliquantulo praeditus sit, inter se et illos comparationem instituit, quod, si acriori polleret iudicio, intermitteret. — A die illo, a quo philosophia hos pecuniarum homines, invidiam, qua in nobilitatem feruntur, sub spe-

cie contemptus omnium distinctionum celare docuit, nobilitas de sua in republica auctoritate plurimum amisit. Quum haec alioquin jam pridem nihil in civitate fuerat, per id duntaxat semet sustentabat, quod eorum, qui fortunis aucti fuere, invidiam in se adhuc erectam teneret. Pecuniosi hi homines tempore directorii triumphum cecinerunt. Quippe Parisiis tum homines tantum aeris locupletes fama et celebritate gaudebant; apud illos solos splendide vivebatur, eorum uxores exemplo morum elegantiorum praeibant, peregrini iisdem commendatorias exhibendas habebant; et si quis peregre proficisceretur ab iis perinde literas fidei et securitatis flagitare debebat. Inde a die 18. mensis brumalis regnum eorum collabefactum, Consulat, ad dies vitae collatus, eosdem in umbram collocavit. Per formas novas monarchicas adeo se postpositos senserunt, ut deinceps divites tantum homines se futuros praeviderent, atque ut hoc multum nostro seculo esset, tamen id ipsum causa esse videtur desiderii, ut omnia sit ac valeat. Ego ipse fors id vellem, ni comperit haberem, quam foeda inde rerum indoles successu temporis enascatur, si imperiales, tamquam solum et summum rerum omnium resultatam habeantur. — Ex adverso et in gratiam idearum aevi nostri concedo nobilitatem cum paupertate simul non bene cohaerere, sed una nego, opes solas

dignitatem constituere, quum media duntaxat sint.“

In hisce animadversionibus sufficiens multiplicis meditationis adest argumentum pro cunctis iis, quibus sensus et intellectus datus est in id, quod nostris temporibus jure merito naturalem civitatum doctrinam compellere placuit. Triginta tres anni sunt evoluti, a quo D. Fiévée commentarios suos scripserat, et quam ingens ab inde pecunia super possessiones terrarum accepit praepondium! Id, quod tum defaecatum non nisi magni nominis scriptoris ingenium, sublimiori quadam politicae divinationis virtute praesagire potuit, nunc unicuique, cui animus videndi est, palam ac manifeste ante oculos jacet. Hodie jam nemo prudentiorum banali illi oraculo fidem tribuet, ac si revolutio aequalitatem progenuisset, vel saltem statum illum aequalitatis in societate, de quo tantum somnium est, propius adduxisset. Hoc jam nunc merito chimaera risu digna habetur. — Omni tempore ii, qui majori pollebant potentia, in inferiores, minus potentes, dominatum atque imperium exercuerunt; inter eos, qui in eadem societate civili convixerunt, semper aderant discrimina. Naturae lex hoc ita exposcit, quae in finite diversam phaenomenorum progignit copiam, et aequabilitatem vita expertem aversatur. Hanc in effectum deducere velle, est proprie revolutionale, non tantum ideo,

quia contra jus, sed quia contra ipsam naturam luctam supponit. — Ideo nec revolutio alium producere potuit effectum, quam quod potestatem in alias manus transtulerit. Hoc solum nec quidquam aliud fuit ejus resultatum. In locum quippe aristocratiae honoris et existimationis, e possessione fundorum, e nativitate, historicisque documentis prognatae, aristocratiam pecuniae, i. e. metalli vel chartae substituit, quae respectu inferiorum eadem, quae prior, jura sibi arrogat, relate vero ad superiores, et ex adverso monarchiae, talem proterviam atque insolentiam praesert, qualis in dissolutissimo feudalium civitatum statu vix sibi parem habuerat. At vero nova haec aristocratia nec jurisjurandi religione, neque honoris ac fidelitatis traditionibus regum sorti copulata habetur, cum inferiori autem classe benignitatis et magnanimitatis vinculis haud quaquam, sed egoismi duntaxat postulatis, quibus amor atque miseratio peregrina sunt, connexa est. Et in hoc omnis differentia consistit. — Monarchia europaea cum pura aristocratia auri juncta, quae ex indole et instinctu proprio omnem aliam socialem praeter pecuniae distinctionem odio prosequitur, in longius tempus perdurare nequit.